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proyecto: idea y colectivo farmacéutico medios
desarrollo



Cémo surgiod el proyecto



Objetivos de desarrollo sostenible - ODS

SALUD 1 REDUCCION DE LAS
Y BIENESTAR

DESIGUALDADES

A
. Je— Aprovechar las farmacias del ambito rural para
garantizar la atencion sanitaria integral en los nacleos

v amenazados por el despoblamiento

Legislacion en Cantabria

Orden PRE/134/2020, de 16 de noviembre, por la que se
aprueba la Delimitacion de Municipios Afectados por Riesgo
de Despoblamiento en Cantabria
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Comunicacion al colectivo farmacéutico



Comunicacion del procedimiento

De los 39 los municipios afectados:

e 25 tienen farmacia

e 7 tienen un botiquin asociado a una farmacia

* 7 no cuentan con este servicio sanitario pero
tienen una farmacia cercana.




Visitas a farmacias
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Comunicacion a los medios



Firma de Convenio
11 de abril de 2022

Rueda de
prensa
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Presentacion
Federacion de
Municipios

e Conexion internacional
 8dejuniode 2022
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Los consejeros de Presidencia, Paula Fernandez, y de Sanidad, Raul Pesquera, firman con el Colegio de Farmacéuticos el convenio para la
puesta en marcha de un sistema personalizado de dosificacion de medicamentos en municipios en riesgo de despoblamiento.
- LARA REVILLA/GOBIERNO DE CANTABRIA

Publicado: lunes, 11 abril 2022 13:41
@epcantabria

Europa Press Cantabria
!;\ ’;, \/(:)/ Newsletter

©. 3obierno trabaja para intentar que Unicaja no cierre sucursales en Cantabria






Resultados



MUNICIPIOS EN RIESGO DE DESPOBLAMIENTO Y FARMACIAS PARTICIPANTES

Farmauao
Densidad Tasa Participacion
m poblacional FRIOISERIEES S 1/2 programa 2022
Bot

279
1.676
470
680
592
999
946
668
539
1.337
1.627
609
287
601
389
1.544
321
285
68
238
952
1.038
268
1.026
872
147
466
370
257
1.193
400
64
140
967
316
974
286
745
775

133
19,3
10,0
22,3
73
11,6
58
7,4
12,2
12,8
73
15,1
40
6,6
11,5
21,7
59
4,1
7,6
2,7
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28,9
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296
334
326
28,1
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21,5
25,4
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41,1
34,9
332
331
38,6
36,5
36,8
31,1
25,9
358
25,0
251
32,8
25,9
328
27,0
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30,4
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35,9
27,9
36,3
326
29,4
322
34,2
31,5
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(*)

En 2022 han participado 14
farmacias, una de ellas realiza
el servicio en dos municipios.



Farmacia o Pacientes Pacientes
Pacientes en 2022. Pacientes
Botiquin Desde abril abandono o fallecimiento facturados
2o FARMACIAS

[Anievas

Arenasdelguia 5 Y PACIENTES
Amedondo s 1 1 1
BércenaPieConcha si 1 1 1
Cabezéndelighana Bot

Cabuérmiga Sf 6 6 6
Camalefo s 6 2 4 6
CampoodeYuso si

CGea Bot

Cillorigo de Ligbana si

Hdad.Campoo deSuso si

Hererias si

lamason Bot 4 1 3 3
wena s

Miea s

Molledo si

Pefarubia Bot

Pesasguero =

Pesquera =

Polaciones =

Rasines s 5 5 5
Riomansa S 5 1 8 s
Rozasde Valdearroyo s

Ruente si

Ruesga s

SanMiguel de Aguayo =

SanpedroRomeral s

‘SanRoque Riomiera si 5 5 5
Santiurde de Reinosa Bot

Soba ] 6 1 E 6
Tojos(los) =

Tresiso =

Valdeolea s 6 6 6
Valdeprado delRio

Valderredible ] 13 1 1 13
Valle de Villaverde Bot 6 1 5 6
Vegadeliéhana s 3 1 2 3
VegadePas sf 7 2 E 5*




GRADO DE EJECUCION DEL PROGRAMA EN LA COMUNIDAD

m Farmacias participantes

5%

m Farmacias participantes @ Farmacias NO

u Farmacias NO participantes participantes

56%
95%

Numero de farmacias participantes / Numero de farmacias participantes /

total farmacias en Cantabria total farmacias en municipios en riesgo de
despoblamiento
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Hay 1 farmacia que participa en el
14

102 programa por cada 7 en municipios

en Cantabria.

Hay una farmacia que participa en el
14 programa por cada 1.815 habitantes

39 en municipios en riesgo de
despoblamiento



GRADO DE EJECUCION DEL PROGRAMA POR PERSONAS PARTICIPANTES

Numero de personas incluidas en el programa / poblacion total residente en

municipios en riesgo de despoblamiento

De la poblacion residente en
municipios en riesgo de
despoblamiento, un 0,33 % se
beneficia del programa

I PERSONAS INCLUIDAS EN EL PROGRAMA 85 I
I POBLACION EN MUNICIPIOS EN RIESGO DE o5 514|

DESPOBLAMIENTO

Numero de personas incluidas en el programa / total municipios en riesgo de
despoblamiento

Hay una media de 2 personas,
| PERSONAS INCLUIDAS EN EL PROGRAMA 85 | incluidas en el programa, por

I DESPOBLAMIENTO .
despoblamiento.




Numero de personas incluidas en el programa / adrea de salud y zona basica de salud

Pacientes por zéna basica de salud

Pacientes por area de salud 25 22
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Numero de personas incluidas en el programa en cada farmacia o botiquin

- FarmaciaARREDONDO 1
- FarmaciaBARCENAPIEDECONCHA 1
- FarmaciaCABUERNIGA 6
- FarmacaCAMALENO 6
- BotiquinlAMASON 3
- FarmaciaRASNES 5
- FarmaciaRIONANSA 9
- FarmaciaSANROQUEDERIOMIERA 5
- FarmacasoBA 6
- FarmaciaTUDANCA 10
- FarmaciaVALDEOLEA 6
- Farmacia VALDERREDIBLE 13
~ Botiquin VALLEVILLAVERDE 6
- FarmaciaVEGADELEBANA 3
- FarmaciaVEGADEPAS 5

(*) La Farmacia de Tudanca realiza el servicio, ademas, en el Botiquin de Lamasén,
por ello son 14 farmacias las participantes en el programa.



PERFIL DE LAS PERSONAS PARTICIPANTES EN EL PROGRAMA

%
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NQ de tratamientos

456

B > 6 medicamentos

87%

13%

Complejidad del tratamiento

m Entre 1y 4 pautas distintas y no necesita partir
m Entre 5y 9 pautas distintas y no necesita partir
m > 10 pautas distintas y/o necesita partir y/o presenta alguna complejidad adicional



Adherencia al tratamiento antes de iniciar el programa

Test de conocimiento

Test Morisky Green 49
o ® Adherente 9%
m Adherente

® No adherente

96%
91%

Test de retirada de medicacion

u Adherente 4 14%
u No adherente

86%



® Usuario con cuidador familiar
competente

5%

m Usuario con cuidador familiar
fragil

m Usuario sin cuidador
39%

56%



RELACION ENTRE PROFESIONALES SANITARIOS

En catorce municipios son los farmacéuticos quiénes han propuesto el programa a los usuarios. Solo en uno
de ellos fue propuesto por el médico.

En el grafico se muestra la relacion que mantiene el farmacéutico con el resto del personal sanitario.

u Contacto con personal médico y de enfermeria
4 Contacto con personal médico

u No hay contacto

%

36%
' 57%




La valoracion a los tres meses de utilizacion del programa ha sido respondida por 48 personas
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La encuesta de satisfaccién a los tres meses de utilizacidn
m Satisfecho/a 17% del programa ha sido respondida por 48 personas
Ninguna de las 48 personas (usuarios o cuidadores) ha
marcado la respuesta “insatisfecho” o “muy insatisfecho”.

m Muy satisfecho/a

Respecto a la entrega del SPD por parte de la farmacia,
todas las personas han referido que en la farmacia se les
ha facilitado la recogida, se les ha explicado
adecuadamente como utilizarlo y se les ha informado de
cuando deben volver a recoger el siguiente SPD.

Sobre la utilizacién del SPD, todos refieren que este
sistema les facilita la toma de su medicacion.



Satisfaccion del farmacéutico con el servicio

u |nsatisfecho 7%

m Satisfecho

= Muy Satisfecho Solo uno de los 14 farmacéuticos,

que han respondido la encuesta, ha
mostrado su insatisfaccién porque
cree que la farmacia rural tiene que

recibir otro tipo de apoyos.
57%



Observaciones y propuesta de mejoras en el programa, realizadas por los farmacéuticos

Observaciones / Mejoras

30



Conclusiones generales
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Muchas gracias
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